
PROVINCIA DI VICENZA

C O P I A

ESTRATTO DAL VERBALE DI
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 102  DEL 22/12/2011

SESSIONE Ordinaria          ***          SEDUTA Pubblica

L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 15:25 nella sede 
provinciale si  è riunito  sotto la presidenza del Presidente VALTER GASPAROTTO il Consiglio nelle persone dei 
signori Consiglieri:

GASPAROTTO VALTER P
ABALTI ARRIGO P
ASSIRELLI TONINO P
BERALDIN MAURO A
BERTO AMPELIA P
BESCO ARMIDO P
CATTANEO ROBERTO P
CERETTA NICOLA P
COLLAREDA PIETRO MARIA A
COLMAN MAURIZIO A
CONFENTE MASSIMO A
DALL'ARA STEFANO A
DAL MONTE MARIO A
FRANZINA EMILIO A
GALLEAZZO ORNELLA P
GATTOLIN FRANCESCO A
LAGO LUCIANO P
LAGO VALERIO A
LEONARDI ROMANO A

MAGADDINO PIETRO P
MANZA LUIGI P
MARANGON RENZO P
PREZALIS ELEUTHERIOS P
QUERO MATTEO A
RETIS UGO A
ROMAN RENATO P
SAMBUGARO EZIO A
SARTORE BORTOLINO A
SBICEGO MASSIMO A
SCHNECK ATTILIO P
SELVAGGI AIDA A
SIGNORIN MASSIMO A
ZANCHETTA GALDINO P
ZANINI FERNANDO P
ZANNI NEVIO P
ZERBO MASSIMO P
ZOPPELLETTO ALESSANDRO A

Partecipa il Vicesegretario BOLISANI M.ELISABETTA

PRESENTI n. 19 ASSENTI n. 18

Scrutatori  i Sigg.:  - 
Sono presenti i Sigg. Assessori: BONOTTO MARTINO, MARTINI MORENA, PELLIZZARI PAOLO, SANDONA' 
CRISTIANO, SECCO DINO, SPIGOLON MARCELLO
Sono presenti i Revisori: Benedetti

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza  in  conformità  dell’art.  27 dello  Statuto  Provinciale,  invita  i 
membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO:  D.M.  29  LUGLIO  2008  N.  146  "  REGOLAMENTO  P ER 
L'AUTORIZZAZIONE E LA VIGILANZA DELLE SCUOLE NAUTIC HE" -  MODIFICA

Numero allegati: 10



Deliberazione n. 102 del  22/12/2011

OGGETTO: D.M. 29 LUGLIO 2008 N. 146 “REGOLAMENTO PE R L’AUTORIZZAZIONE E 
LA VIGILANZA  DELLE SCUOLE NAUTICHE” – MODIFICA .

L’Assessore ai Trasporti relazione a nome della Giunta:

Premesso:

che  l’art. 105 comma 3 lett, a) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, ha attribuito alle Province, 
ai sensi del comma 2 dell'articolo 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59,  tra le molteplici funzioni, 
anche quelle relative alla autorizzazione e vigilanza tecnica sull’attività svolta dalla scuole nautiche;

che  nel  trasferimento  di  funzioni  operato  ai  sensi  della  L.  n.  59/97  sono  comprese 
l’organizzazione e  le  attività  connesse e strumentali  alle  funzioni  conferite,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 del D.lgs. n. 112/98;

dato atto  che  con deliberazione di Giunta provinciale del 21 marzo 2002 nn 15125/93 
immediatamente esecutiva , venne approvato, in attuazione al D.P.R.  09 ottobre 1997 n. 431 e al 
D.P.R.  23.11.1999 n. 4203, il Regolamento  provinciale per l’autorizzazione e la vigilanza delle 
Scuole Nautiche;

che il  Decreto Ministeriale  29 luglio 2008, n. 146 art. 42  comma 2 e 5 sono state delegate 
alle  Province  funzioni  amministrative  in  materia  di autorizzazione,  vigilanza  e  adozione  delle 
norme regolamentari per la determinazione   dei requisiti d’idoneità  morale e professionale per 
l’esercizio  delle scuole nautiche;

 Considerato:

che il  D.M.  29 luglio 2008, n. 146 art. 93  comma 5)  ha abrogato  il  D.P.R. 431/97 
“REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELLE PATENTI NAUTICHE” ad eccezione  dell’art. 
9 comma 5)  e degli art. 15 e 16 e degli allegati D, E, ed F;

che si  ritiene urgente la necessità a provvedere alla modifica  del  Regolamento di cui 
all’oggetto, conformandolo alla normativa vigente;

Tutto ciò premesso, a nome della giunta, propone quindi di approvare il seguente provvedimento.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli atti;

Visto l’art. 153 comma 7 del D.lgs  267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 113 del 23/12/2010, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2011-2013;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;



Deliberazione n. 102 del  22/12/2011

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto Presidenziale del 05 giugno 2008 nn. 48218/36 e s.m.i.;

Dato atto che l’argomento è stato trattato dalla competente commissione consiliare nella 
seduta del 1 dicembre 2011;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  approvare  il  nuovo testo del  “REGOLAMENTO PER L’AUTORIZZAZIONE E LA 
VIGILANZA   DELLE  SCUOLE  NAUTICHE”  nei  testi  che  si  allegano  al  presente 
provvedimento  per farne parte integrante (All . A, B, C, D, E, F, G, H, I )

2. di dare al medesimo adeguata pubblicità tramite pubblicazione anche sul sito Internet della 
Provincia di Vicenza – Settore Trasporti ;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: Avv. Alberto Pelagatti



Deliberazione n. 102 del  22/12/2011

SINTESI RIEPILOGATIVA 
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il  Presidente del Consiglio Valter Gasparotto, constatata la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita l'Assessore Sandonà ad illustrare il  punto n.  3)  all'ordine del  giorno

“omissis”.

L'Assessore SANDONA' illustra il provvedimento proposto "omissis"

Entrano i Consiglieri LAGO VALERIO e DALL'ARA, esce il Consigliere MANZA p. 20/a. 17

Terminata l'illustrazione dell'Assessore, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la discussione.
Nessuno  chiedendo  di  intervenire,  non  avendo  nulla  da  replicare  l'Assessore  e  non essendoci 
richieste di intervento per dichiarazione di voto, il Presidente del Consiglio mette in votazione il 
provvedimento proposto  che viene approvato all'unanimità  con:

Consiglieri presenti 20
Consiglieri votanti 20

Voti favorevoli 20
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Entra il Consigliere SAMBUGARO ed esce il Consigliere ZERBO p. 20/a. 17

Il  Presidente del Consiglio mette in votazione  l’immediata eseguibilità del provvedimento  che 
viene approvata all'unanimità con:

Consiglieri presenti 20
Consiglieri votanti 20

Voti favorevoli 20
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Esaurito  l'argomento,  il  Presidente  del  Consiglio  passa  alla  trattazione  del  punto  successivo 
all'ordine del giorno.



Deliberazione n. 102 del  22/12/2011

Parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 firmato dal Dirigente 
ARZENTON ADRIANO in data 21/11/2011.

Visto favorevole di conformità alle leggi, statuto e regolamenti ai sensi del Decreto presidenziale 
del 05 giugno 2008 n. 36 e s.m.i. firmato dal Segretario Generale MACCHIA ANGELO in data 
25/11/2011.

Letto il presente verbale approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO
F.to GASPAROTTO VALTER F.to BOLISANI M.ELISABETTA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che copia  della  su  estesa deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma 1,  T.U.  del 
18/08/2000  n.  267,  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questa  Provincia  per  15  giorni 
consecutivi dal 09/01/2012 al n. 84

Vicenza, 09/01/2012

  F.to L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è immediatamente eseguibile dalla data di adozione, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Vicenza,
                                                                                            

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE


